

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年8月7日

上場会社名 アイフル株式会社
 コード番号 8515 URL <http://aiful.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福田 吉孝
 問合せ先責任者 (役職名) 広報部長 (氏名) 小宮 勝之
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月14日

上場取引所 東大

TEL 03-4503-6050

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	85,035	—	13,322	—	14,333	—	18,282	—
20年3月期第1四半期	109,908	△19.0	11,746	△54.3	11,974	△53.8	7,244	△50.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	109.46	90.23
20年3月期第1四半期	51.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	1,918,215	341,600	341,600	17.5	17.5	2,011.59
20年3月期	2,041,128	324,520	324,520	15.6	15.6	1,909.46

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 335,973百万円 20年3月期 318,915百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	164,567	—	16,237	—	16,200	—	16,518	—	98.90
通期	312,039	△23.1	32,892	3.7	33,000	2.9	31,730	15.7	189.98

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無
- (4) 発行済株式数(普通株式)
- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 167,475,000株 20年3月期 167,475,000株
- ② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 455,819株 20年3月期 455,717株
- ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 167,019,232株 20年3月期第1四半期 141,590,254株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 連結業績予想は本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。また、上記予想に関する事項は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。
- (2) 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における当社グループを取り巻く経営環境につきましては、改正貸金業法及び、低下の兆しは見えるものの依然高位で推移する利息返還請求の影響により、信用収縮や合併・撤退などの業界再編、競合の激化など厳しい経営環境が続いております。

このような環境のもと、当社グループでは、引き続きコスト構造改革を推進するとともに、本年 6 月に役員退職慰労金制度を廃止し、各任期における業績・成果などを反映した役員報酬制度に変更し、経営責任の明確化を図ったほか、コンプライアンス態勢強化を目的とした各種規定・ルールの整備、社外検定資格の取得を義務化するなど、内部管理態勢の強化に向けた各種取り組みを行い、経営基盤の強化を図ってまいりました。

また、ローン事業につきましても、昨年審査基準の見直しや貸出上限金利の引き下げを行ったほか、本年 6 月より下限金利を従来の 12.775% から業界最低水準である 6.8% へ引き下げを行い、これまで以上に幅広いお客様ニーズにお応えし、利便性を提供するなど、事業基盤の強化に取り組んでおります。

クレジットカード事業につきましては、新たにレンタカー会社との提携カードの発行を開始したほか、電気料金のクレジットカード支払いサービスの導入に向け大手電力会社と契約するなど、お客様の利便性向上に努めた結果、クレジットカード会員数は 1,494 万人（前期末比 12 万 5 千人増）、取扱高は 181,276 百万円（前年同期比 20.1% 増）となりました。

個品あっせん事業につきましては、引き続き厳格な審査基準のもとで事業展開を行ったことなどから、取扱高は 2,614 百万円（前年同期比 24.1% 減）となりました。

信用保証事業につきましては、新たにアイフル株式会社にて 2 社、株式会社ライフにて 3 社との提携を開始したことにより、当社グループにおける商品別提携数は個人向け無担保ローン保証先 180 社、事業者向け無担保ローン保証先 86 社となりました。

これらの諸施策の結果、当第 1 四半期連結会計期間末における当社グループの営業債権残高は、営業貸付金 1,599,173 百万円（前期末比 4.0% 減）、割賦売掛金 190,447 百万円（前期末比 0.0% 減）、支払承諾見返 127,510 百万円（前期末比 1.7% 減）となりました（債権の流動化によりオフバランスとなった営業貸付金 60,977 百万円及び割賦売掛金 26,291 百万円の合計 87,268 百万円が含まれております）。

以上の結果、当第 1 四半期連結累計期間における当社グループの営業収益は 85,035 百万円、営業利益は 13,322 百万円、経常利益は 14,333 百万円、四半期純利益は 18,282 百万円となりました。

また、当社単独での営業収益は 48,226 百万円、営業利益は 9,230 百万円、経常利益は 11,284 百万円、四半期純利益は 18,047 百万円となりました。

当社グループは、すべてのステークホルダーの皆様から信頼される企業となるべく、「誠実な企業活動を通じて、社会より支持を得る」という経営理念の実現に向け、引き続きコンプライアンス態勢の確立とコスト構造改革、積極的的事业活動を推進してまいります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期連結会計期間末における総資産は前期末に比べ 122,912 百万円 (6.0%) 減少して 1,918,215 百万円となりました。減少の主な要因は、現金及び預金が有利子負債の返済等により 73,887 百万円減少したことや、与信厳格化の影響などにより営業貸付金が 60,510 百万円減少したことなどによるものであります。

負債につきましては、前期末より 139,993 百万円 (8.2%) 減少の 1,576,614 百万円となりました。これは有利子負債が返済及び償還により 143,326 百万円減少したことなどによるものであります。

純資産につきましては、剰余金の配当により 3,340 百万円減少したものの、四半期純利益を 18,282 百万円計上したことなどにより、前期末より 17,080 百万円 (5.3%) 増加いたしました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第 1 四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」)は、前期末から 95,865 百万円 (37.3%) 減少し、161,445 百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、営業貸付金の減少による資金の増加額が、貸倒引当金の減少による資金の減少額を上回ったことなどにより、52,257 百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形及び無形固定資産の取得などにより、1,483 百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済や社債の償還などにより、146,666 百万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の経営成績につきましては、前回発表時(平成 20 年 5 月 15 日)の予想通り順調に推移している為、業績予想の変更はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度において使用した将来の業績予測を利用する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

・会計処理基準に関する事項の変更

当連結会計年度より、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

5.【四半期連結財務諸表】

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第 1 四半期連結会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)	前連結会計年度末に係 る要約連結貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	154,534	228,422
営業貸付金	1,538,195	1,598,705
割賦売掛金	164,156	148,490
営業投資有価証券	1,124	1,174
支払承諾見返	127,510	129,712
有価証券		2,000
買取債権	12,055	12,847
その他の流動資産	80,119	105,232
貸倒引当金	272,460	297,383
流動資産合計	1,805,237	1,929,201
固定資産		
有形固定資産	42,009	42,413
無形固定資産	24,459	25,400
投資その他の資産	46,146	43,718
固定資産合計	112,616	111,532
繰延資産	361	393
資産合計	1,918,215	2,041,128
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,581	24,892
支払承諾	127,510	129,712
短期借入金	77,560	158,930
コマーシャル・ペーパー	13,000	5,000
1年以内償還予定の社債	60,000	55,000
1年以内返済予定の長期借入金	291,978	303,818
未払法人税等	711	2,204
引当金	1,943	3,851
その他の流動負債	68,592	48,420
流動負債合計	667,878	731,830
固定負債		
社債	349,100	369,100
新株予約権付社債	70,000	70,000
長期借入金	349,124	392,240
利息返還損失引当金	132,296	143,750
役員退職慰労引当金		1,063
その他の固定負債	8,215	8,623
固定負債合計	908,736	984,777
負債合計	1,576,614	1,716,607

(単位：百万円)

	当第 1 四半期連結会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)	前連結会計年度末に係 る要約連結貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	108,324	108,324
資本剰余金	129,133	129,133
利益剰余金	101,761	86,819
自己株式	3,110	3,110
株主資本合計	336,109	321,167
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,101	2,080
繰延ヘッジ損益	3,236	4,332
評価・換算差額等合計	135	2,251
少数株主持分	5,626	5,604
純資産合計	341,600	324,520
負債純資産合計	1,918,215	2,041,128

(2) 四半期連結損益計算書

【第 1 四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日)
営業収益	
営業貸付金利息	72,552
総合あっせん収益	3,843
個品あっせん収益	1,212
信用保証収益	2,059
その他の金融収益	193
その他の営業収益	5,174
営業収益合計	85,035
営業費用	
金融費用	7,248
売上原価	1,111
その他の営業費用	63,353
営業費用合計	71,712
営業利益	13,322
営業外収益	
受取配当金	610
法人税等還付加算金	328
その他の営業外収益	85
営業外収益計	1,024
営業外費用	
雑損失	14
営業外費用計	14
経常利益	14,333
特別損失	
臨時損失	202
その他	123
特別損失計	326
税金等調整前四半期純利益	14,006
法人税、住民税及び事業税	155
法人税等還付税額	4,847
法人税等調整額	393
法人税等合計	4,298
少数株主利益	22
四半期純利益	18,282

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

当第 1 四半期連結累計期間	
(自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	14,006
減価償却費	2,389
のれん償却額	213
貸倒引当金の増減額(は減少)	24,975
利息返還損失引当金の増減額(は減少)	11,454
受取利息及び配当金	616
営業貸付金の増減額(は増加)	60,510
割賦売掛金の増減額(は増加)	15,666
営業投資有価証券の増減額(は増加)	73
営業債権の増減額(は増加)	519
破産更生債権の増減額(は増加)	1,872
その他の流動資産の増減額(は増加)	4,873
その他の流動負債の増減額(は減少)	21,933
その他の営業活動による増減額(は減少)	1,494
小計	48,441
利息及び配当金の受取額	616
法人税等の支払額	1,647
法人税等の還付額	4,847
営業活動によるキャッシュ・フロー	52,257
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	402
無形固定資産の取得による支出	960
投資有価証券の取得による支出	274
投資有価証券の売却による支出	78
長期貸付けによる支出	205
その他の投資活動による増減額(は減少)	280
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,483
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	87,350
短期借入金の返済による支出	168,720
コマーシャル・ペーパーの増減額(は減少)	8,000
長期借入れによる収入	18,303
長期借入金の返済による支出	73,259
社債の償還による支出	15,000
自己株式の取得による支出	0
配当金の支払額	3,340
財務活動によるキャッシュ・フロー	146,666
現金及び現金同等物に係る換算差額	27
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	95,865
現金及び現金同等物の期首残高	257,310
現金及び現金同等物の四半期末残高	161,445

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第 1 四半期連結累計期間(自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日)

全セグメントの営業収益の合計、営業利益及び資産の金額の合計額に占める「金融事業」の割合が、いずれも 90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第 1 四半期連結累計期間(自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な所在支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第 1 四半期連結累計期間(自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日)

海外売上高がないため該当事項はありません。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(7) 営業実績 (連結)

【営業収益】

(単位: 百万円、%)

項目	前年同四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期		当四半期 〔平成 21 年 3 月期〕 第 1 四半期		(参考) 前期 (平成 20 年 3 月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
営業貸付金利息	97,508	88.7	72,552	85.3	356,435	87.9
無担保ローン	82,341	74.9	60,727	71.4	300,886	74.2
有担保ローン	8,884	8.1	6,733	7.9	31,958	7.9
事業者ローン	6,281	5.7	5,091	6.0	23,590	5.8
総合あっせん収益	3,540	3.2	3,843	4.5	14,948	3.7
個品あっせん収益	2,083	1.9	1,212	1.4	6,912	1.7
信用保証収益	2,202	2.0	2,059	2.4	8,547	2.1
その他の金融収益	72	0.1	193	0.3	561	0.1
その他の営業収益	4,499	4.1	5,174	6.1	18,378	4.5
買取債権回収高	1,139	1.0	1,464	1.7	6,633	1.6
営業投資有価証券売上高	260	0.3	57	0.1	515	0.1
その他	3,100	2.8	3,652	4.3	11,229	2.8
合計	109,908	100.0	85,035	100.0	405,784	100.0

(注) 「その他の営業収益」の「その他」は、償却債権回収額及びカード会費収入等であります。

【その他の指標】

項目	前年同四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期		当四半期 〔平成 21 年 3 月期〕 第 1 四半期		(参考) 前期 (平成 20 年 3 月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
営業貸付金残高 (百万円)	1,891,276		1,599,173		1,665,682	
無担保ローン	1,464,097		1,226,299		1,278,001	
有担保ローン	276,535		238,179		246,001	
事業者ローン	150,642		134,694		141,161	
口座数 (口座)	3,412,359		2,951,701		3,067,440	
無担保ローン	3,238,449		2,802,409		2,911,227	
有担保ローン	83,421		69,483		73,039	
事業者ローン	90,489		79,809		83,174	
店舗数 (店)	1,265		1,165		1,205	
営業店舗 (有人)	249		224		223	
営業店舗 (無人)	1,016		941		982	
自動契約受付機 (台)	1,104		1,055		1,096	
ローン申込受付機 (台)	41		37		38	
A T M 台数 (台)	168,444		151,864		151,392	
自社分	1,256		1,132		1,174	
提携分	167,188		150,732		150,218	
社員数 (人)	5,458		5,231		5,138	

(注) 営業貸付金残高及び口座数は、破産更生債権等を含んでおりません。なお、債権の流動化によりオフバランスとなった営業貸付金残高(前年同四半期末92,985百万円、当四半期末60,977百万円、前連結会計年度末66,976百万円)を含んでおります。

「参考資料」

前四半期にかかる財務諸表

(1) (要約) 四半期連結損益計算書

前第 1 四半期連結累計期間 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(単位: 百万円)

科 目	前年同四半期 (平成 20 年 3 月期) 第 1 四半期
	金 額
営業収益	
営業貸付金利息	97,508
総合あっせん収益	3,540
個品あっせん収益	2,083
信用保証収益	2,202
その他	4,572
営業収益合計	109,908
営業費用	
金融費用	8,573
売上原価	891
その他の営業費用	88,695
営業費用合計	98,161
営業利益	11,746
営業外収益	249
営業外費用	22
経常利益	11,974
特別利益	107
特別損失	
その他	292
特別損失合計	292
税金等調整前四半期純利益	11,789
税金費用	4,511
少数株主利益	34
四半期純利益	7,244

(2) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

前第 1 四半期連結累計期間 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(単位: 百万円)

区 分	前年同四半期
	平成 20 年 3 月期 第 1 四半期
区 分	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	11,789
減価償却費	2,761
貸倒引当金の増減額(減少:)	18,685
利息返還損失引当金の増減額(減少:)	12,372
営業貸付金の増減額(増加:)	114,397
割賦売掛金の増減額(増加:)	6,480
その他	12,238
小 計	92,132
法人税等の支払額	11,351
その他	138
営業活動によるキャッシュ・フロー	80,920
投資活動によるキャッシュ・フロー	
短期貸付金の増減額(増加:)	29,992
その他	3,129
投資活動によるキャッシュ・フロー	26,863
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	114,560
短期借入金の返済による支出	108,180
長期借入れによる収入	52,526
長期借入金の返済による支出	130,838
社債の償還による支出	30,000
その他	4,390
財務活動によるキャッシュ・フロー	106,321
現金及び現金同等物に係る換算差額	33
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	1,494
現金及び現金同等物の期首残高	127,089
現金及び現金同等物の期末残高	128,583

「参考」

四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位 : 百万円)

	当第 1 四半期会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	103,240	171,563
営業貸付金	1,012,173	1,058,879
支払承諾見返	56,003	56,224
有価証券		2,000
その他の流動資産	39,036	65,331
貸倒引当金	180,905	201,897
流動資産合計	1,029,549	1,152,101
固定資産		
有形固定資産	26,629	26,963
無形固定資産	13,184	13,633
投資その他の資産	340,376	342,864
固定資産合計	380,191	383,462
繰延資産	361	393
資産合計	1,410,101	1,535,957
負債の部		
流動負債		
支払承諾	56,003	56,224
短期借入金	10,000	90,000
1 年以内償還予定の社債	50,000	45,000
1 年以内返済予定の長期借入金	186,793	195,207
未払法人税等	105	236
引当金	1,109	2,069
その他の流動負債	9,679	9,999
流動負債合計	313,690	398,736
固定負債		
社債	349,100	369,100
新株予約権付社債	70,000	70,000
長期借入金	242,231	268,984
利息返還損失引当金	90,093	99,467
役員退職慰労引当金		969
その他の固定負債	6,176	6,684
固定負債合計	757,600	815,205
負債合計	1,071,290	1,213,942

(単位：百万円)

	当第 1 四半期会計期間末 (平成 20 年 6 月 30 日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成 20 年 3 月 31 日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	108,324	108,324
資本剰余金	115,232	115,232
利益剰余金	118,504	103,796
自己株式	3,110	3,110
株主資本合計	338,950	324,243
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,097	2,104
繰延ヘッジ損益	3,236	4,332
評価・換算差額等合計	139	2,227
純資産合計	338,811	322,015
負債純資産合計	1,410,101	1,535,957

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書
【第 1 四半期累計期間】

(単位 : 百万円)

	当第 1 四半期累計期間 (自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日)
営業収益	
営業貸付金利息	45,793
その他の金融収益	163
その他の営業収益	2,269
営業収益合計	48,226
営業費用	
金融費用	5,303
その他の営業費用	33,692
営業費用合計	38,996
営業利益	9,230
営業外収益	
貸付金利息	1,015
受取配当金	562
その他の営業外収益	486
営業外収益計	2,064
営業外費用	
雑損失	10
営業外費用計	10
経常利益	11,284
特別利益	
貸倒引当金戻入額	2,200
特別利益計	2,200
特別損失	
臨時損失	202
その他	52
特別損失計	255
税引前四半期純利益	13,228
法人税、住民税及び事業税	24
法人税等還付税額	4,843
法人税等合計	4,818
四半期純利益	18,047

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。